SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

EDITAL Nº 1/2024 - PROPLAD/DIPLAN, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

SELEÇÃO DE BOLSISTA PDE

Realização de atualização de redes sociais e página da DIPLAN

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, por meio da Pró-Reitoria de

Planejamento e Administração - PROPLAD, Diretoria de Planejamento - DIPLAN, Processo

nº 23116.011623/2024-91, disponível em SEI FURG, torna público o processo de seleção de

bolsistas do Programa de Desenvolvimento ao Estudante - PDE, para atuarem na atualização

de redes sociais, página da DIPLAN e confecção de vídeos e artes com o intuito de divulgar

a imagem da FURG (conforme o cronograma no Anexo).

1) DAS VAGAS

VAGAS: 1

CARGA HORÁRIA: 12 horas semanais

Turno: manhã/tarde (fixados conforme necessidade da DIPLAN/PROPLAD)

Valor da Bolsa: R$ 700,00 (setecentos reais)

Área de atuação: Administrativa

Período de vigência: de 19/09/2024 à  18/09/2025.

2) DAS ATIVIDADES

a) Formatação e edição de tabelas, planilhas, gráficos referentes aos processos de

planejamento realizados, bem como de seus resultados, quantitativos e qualitativos,

para a comunidade universitária;

b) Confecção e publicação dos materiais no website e redes sociais da DIPLAN;

c) Auxílio na elaboração e demais acompanhamentos referentes aos processos de

planejamento realizados pela FURG, acompanhando os GTs nas reuniões do Comitê

Assessor de Planejamento (CAP), fazendo relatos das decisões e ações a serem

realizadas;

d) Demais atividades que envolvam a Diretoria de Planejamento.

3) DOS REQUISITOS

 Ser aluno regular de curso de graduação da FURG, que funcione no campus Rio

Grande, com disponibilidade de horário diurno;

 Possuir conhecimento em informática, especialmente nos softwares Canva, Joomla,
entre outros aplicativos de imagem e gestão de conteúdo web, com habilidade em
edição de imagem e vídeo;

 Demonstrar organização e capacidade de trabalhar com prazos;

 Possuir iniciativa e proatividade para solucionar eventuais problemas.

4) DAS INSCRIÇÕES

O período das inscrições será de 16/09/2024 até 18/09/2024.

As inscrições podem ser feitas através do e-mail coordenacaodeplanejamento@furg.br,

com o assunto "Seleção de Bolsas PDE".

É obrigatório enviar a disponibilidade de horários e o currículo.

mailto:coordenacaodeplanejamento@furg.br,

5) DA SELEÇÃO

A seleção será baseada na análise do currículo, disponibilidade de horário e entrevista.

Os candidatos selecionados para a entrevista serão contatados via e-mail no dia 19/09/2024.

As entrevistas acontecerão nos dias 23/09/2024 e 24/09/2024. No referido contato será

divulgada a data e horário da entrevista. O local da entrevista será na sala de reuniões da

PROPLAD (localização da PROPLAD: https://bit.ly/3LXIxGp e https://bit.ly/46mJeRC).

6) DO RESULTADO

O resultado final da seleção será divulgado no dia 26/09/2024 nos sites da FURG e da

Diretoria de Planejamento: https://proplad.furg.br/diplan.

Rio Grande, 09 de setembro de 2024.

CRISTIANE SOUTO SANTOS

COORDENADORA DE PLANEJAMENTO
PROPLAD/DIPLAN

https://bit.ly/3LXIxGp
https://bit.ly/46mJeRC

ANEXO

CRONOGRAMA - SELEÇÃO DE BOLSISTA PDE – ATIVIDADES NA DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO

Data  Atividades

16/09/2024 a 18/09/2024 Inscrições via email coordenacaodeplanejamento@furg.br

19/09/2024 Divulgação dos selecionados para entrevista

23/09/2024 e 24/09/2024 Entrevistas presenciais na sala de reuniões da PROPLAD

25/09/2024 Divulgação do resultado final da seleção

1º/10/2024 Início da Vigência da Bolsa

mailto:coordenacaodeplanejamento@furg.br

		2024-09-09T16:50:52-0300